
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  119
del  10/06/2011

Accordo quadro ai sensi del D.M. 20/07/2004 - 
indirizzi

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì dieci del mese di giugno alle ore 09.15 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 

 

PREMESSO CHE   

- il Comune di Tortolì ha realizzato nel proprio territorio diversi interventi di 

riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica prevedendo la sostituzione 

delle lampade a mercurio con lampade a vapore di sodio al fine del conseguimento 

del risparmio energetico; 

- il D.M. 20/07/2004 stabilisce il raggiungimento di obiettivi obbligatori di risparmio 

di energia primaria  a carico dei distributori di energia elettrica e gas naturale; 

- tali obiettivi possono essere raggiunti mediante:  

� sviluppo di progetti in proprio; 

� sviluppo di progetti in collaborazione con altri soggetti terzi 

� acquisto di titoli di efficienza energetica che attestano il conseguimento di 

risparmi energetici da altri soggetti; 

- le società operanti nel settore dei servizi energetici accreditate dall’Autorità 

possono: 

� sviluppare progetti totalmente in proprio per ottenere la certificazione dei 

risparmi energetici e l’accreditamento dei corrispondenti titoli 

commercializzabili di efficienza energetica; 

� sviluppare progetti in collaborazione con altri soggetti e ricevere parte del 

valore economico dei titoli di efficienza energetica che verranno emessi a 

certificazione dei risparmi energetici ottenuti dai progetti secondo quanto 

stabiliti in apposito accordo da stipulare con soggetti terzi; 

 

DATO ATTO  che 

- il Comune di Tortolì intende usufruire dei contributi previsti dal decreto di cui sopra 

monetizzando ulteriori vantaggi in base agli interventi già realizzati di risparmio 

energetico; 

- è opportuno consorziarsi al riguardo con altri enti al fine di giungere ad un progetto 

articolato complessivo, sviluppato attraverso società accreditate come sopra 

descritte; 

 

EVIDENZIATO CHE   

- da una prima valutazione circa le lampade sostituite è possibile ottenere un 

contributo annuo di circa € 4.500,00 oltre l’I.V.A. di legge;  



 

 

- il compenso in favore della Società che gestisce il progetto complessivo viene 

calcolato in percentuale variabile tra il 5% e il 8% del valore del contributo 

concesso, e nulla sarà dovuto in caso di mancato guadagno da parte del Comune; 

 

VISTO  il modello di disciplinare da stipulare con società del settore allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Tutto ciò premesso 

 con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

D E L I B E R A  

 

DI  APPROVARE l’iniziativa relativa alla valorizzazione ex D.M. 2004 degli interventi già 

effettuati di adeguamento dell’illuminazione pubblica, mediante ricorso ad una società 

accreditata dall’Autorità al fine dell’ottenimento dei contributi specifici; 

 

DI  APPROVARE il modello di disciplinare relativo ai rapporti con la società affidataria del 

servizio; 

 

DI DARE ATTO CHE 

- l’incarico avrà una durata di mesi dodici con tacito rinnovo previa comunicazione di 

annullamento; 

- l’incarico per il calcolo degli incentivi varrà per anni 5 come da decreto 

ministeriale; 

- alla società affidataria quale compenso per lo svolgimento delle prestazioni, spetta 

una parte dei ricavi derivanti dalla vendita dei titoli di efficienza energetica 

variabile tra il 5% e il 8%, mentre nulla sarà dovuto in caso di mancato accesso ai 

finanziamenti di che trattasi; 

 

DOPODICHÈ con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 10/06/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 10/06/2011   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 14/06/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 13349 del 14/06/2011).

Tortolì, 14/06/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


